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Драмска и луткарска активност у наставној и ваннаставној пракси Српског

језика и књижевности у основној школи

Апстракт

Докторска теза Драмска и луткарска активност у наставној и

ваннаставној пракси Српског језика и књижевности у основној школи замишљена је

као књижевно-методичко истраживање које има за циљ да проучи утицај драме и

луткарства у наставној и ваннаставној пракси; да истакне драму и луткарство у

редовној настави; да прикаже рад драмске и луткарске секције; утицаје који драма и

луткарство имају на ученике у ваннаставном процесу, а све то кроз принципе

диференциране наставе и кроз примену теорије синхроницитета.

Рад је заснован на примерима и искуствима из праксе, а кроз примену

дијалошке методе (слобдан разговор: дискусија, полемика), рада на тексту,

демонстративне методе, практичног рада и радионица, кроз примену игровне

активности, аналитичко-интерпретативне методе дошло се до резултата који

показују да драма и луткарство у наставном и ваннаставном процесу имају важну

образовну и васпитну улогу у развоју ученика. Применом поменутих метода као и

принципа диференциране наставе часови наставног предмета Српски језик, као и

часови драмске и луткарске секције ученицима су омогућили потуно нов присту

драмским књижевним делима како на пољу читања и разумевања, тако и на пољу

доживљавања и анализе.

Кључне речи: драма, луткарство, диференцирана настава, ванаставне активности,

теорија синхроницитета, драматизација
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1. Увод

О драми и луткарству у настави се писало, а методичка пракса истиче значај

драмске и луткарске секције у образовно-васпитном систему на ученике, али се све

задржава на основним информацијама. Нису довољно истакнуте драма и

луткарство у наставним и ваннаставним активностима, а није довољно приказан ни

утицај драмске и луткарске секције на ученике. У литератури коју сам користила

има мало примера из праксе, а они су најбољи показатељ рада и значаја који

наставне и ваннаставне активности могу да имају на ученике. Улога наставника на

часовима секција такође није довољно истакнута, а управо је наставник тај који има

значајан утицај у образовно-васпитном процесу на ученика. Наставник је тај који

кроз ваннаставне активности, које пружају велике могућности за развој

креативности, критичког мишљења, маште и неговање талената ученика, може да

усмери ученике. Из тих разлога је неопходно говорити о драми и луткарству у

редовној настави и на часовима секција, али кроз искуства из праксе.

Предмет истраживања је драма и луткарство у наставној и ваннаставној

пракси кроз приказивање драмских и луткарских активности у редовној настави

као и кроз приказивање рада драмске и луткарске секције и утицај који драма и

луткарство имају на ученике. Ставови из стручне и методичке литературе везани за

драму, луткарство, диференцирану наставу, инклузивно образовање, стандарде

постигнућа и теорију синхроницитета биће поткрепљени конкретним примерима у

виду фотографија, видео записа, чланака, диплома са такмичења.

Драми и луткарству у редовној настави и на часовима секција неопходно је

посветити више пажње. Посебно је важно истаћи добру организацију часова

драмске и луткарске секције, функционалност годишњих и месечних планова за

поменуте секције, као и дневних припрема. Нема места импровизацији када је реч

о овим активностима зато што је њихова улога у наставном и ваннаставном процесу

велика. Из тих разлога циљ истраживања би требало да покаже важност драме и

луткарства у редовној настави и на часовима секција кроз систематично и детаљно

планирање, примену савремених и мултимедијалних наставних средстава. Рад ће
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садржати и примере из праксе који ће бити приказани у виду чланака из новина,

коментара ученика, фотографија, диплома са такмичења, видео записа.

Очекује се да рад истакне драму и луткарство у наставном процесу и у

ваннаставним активностима, као и позитиван утицај драме и луткарства на развој

ученика на образовном и васпитном нивоу.

Примена диференциране наставе на часовима секција омогућава ученицима

већу ангажованост, али и боље усвајање наставних садржаја, што потврђују

примери из праксе. Диференцирана настава у ваннаставним активностима, посебно

у областима драмске књижевности и луткарства, пружа могућност да сваки ученик

нађе своје место, да се осећа сигурније и да буде прихваћен од вршњака.

Диференцирана настава спроведена на часовима секција омогућава талентованим

ученицима да се изразе, напредују, негују свој таленат, а ученицима из осетљивих

група да се прикажу у позитивном светлу пред вршњацима, да стичу самопоуздање.

У оваквим моментима важна је улога наставника који води драмску и луткарску

секцију. Теорија синхроницитета на најбољи начин објашњава смисао и значај

драмске књижевности и луткарства у наставном и ваннаставном процесу, као и

њихов утицај на ученике када је реч и о образовном и о васпитном процесу.

Основни хипотетички став јесте да драмске форме утемељене у луткарству

продубљују интерпретативни књижевни поступак у настави и доприносе

позитивној комуникацији међу ученицима, као и бољем разумевању драмске

књижевне уметности. Њихова функција је вишезначна. Може се очекивати да ће

истраживање допринети бољем разумевању улоге драмске ументости у изучавању

драмских форми и жанрова.

Методе које ће бити примењене током истраживања су дијалошка (слободан

разговор: дискусија, полемика), рад на тексту, демонстративна, практични рад и

радионице, игровне активности, аналитичко-интерпретативна, компаративна.

На почетку рада биће истакнути владајући ставови у стручној и методичкој

литератури везани за драму и луткарство у наставној и ваннаставној пракси

Српског језика у основној школи.

Рад драмске и луткарске секције биће приказан путем сарадничког односа

наставника и ученика и чиниће посебну целину.
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Теорија синхроницитета Карла Г. Јунга на најбољи начин ће довести у везу

све наведено и речено о драми и луткарству као наставним и ваннаставним

активностима са примерима из праксе. Истаћи ће се да се теорија синхроницитета

објашњава као смислена случајност која има посебно значење.

Диференцирана настава у наставном и ваннаставном процесу Српског језика

и књижевности у основној школи биће приказана кроз владајуће ставове у стручној

и методичкој литератури.

Заступљеност драмских књижевних дела у актуелним наставним

програмима део је рада који ће приказати заступљеност драмских књижевних дела

кроз нумеричке вредности, али и планирање и реализовање драмских наставних

садржаја.

У раду ће као посебна целина бити истакнута примена драмских активности

на редовним часовима Српског језика и књижевности у основној школи кроз

примере из праксе који су у складу са принципима диференциране наставе и који

откривају савремене наставне приступе обради и анализи драмског књижевног

дела.

Осмишљавање и реализовање часова драмске секције кроз примере из

праксе и примену диференциране наставе биће посебано истакнуто као и примена

луткарске активности у редовној настави Српског језика и књижевности у основној

школи.

Часови луткарске секције, утицај луткарске секције део су рада у којем ће

бити приказан рад луткарске секције кроз примере из праксе.

Примена теорије синхроницитета у раду ће бити дата као посебно поглавље

и повезаће владајуће ставове у стручној и методичкој литератури везане за наставу,

значај наставника у учионици, драму, луткарство, инклузивно образовање,

стандарде постигнућа, диференцирану наставу са примерима из праксе који ће у

раду бити приказани у облику фотографија, новинских чланака, видео записа,

диплома са такмичења.

На основу свега што је показано и доказано у раду као посебна целина биће

дата имплементацији драмске и луткарске активности у оквиру које ће посебно

бити истакнута веза школе и друштвене средине кроз рад драмске и луткарске

секције и драмских и луткарских удружења.
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2. Драма и луткарство у наставној и вананставној пракси Српског језика и

књижевности у основној школи

2.1. Дефинисање драме

Драма је књижевно дело, али се ствара да би се приказала на сцени. Зато она

припада и књижевној и сценској (позоришној, театролошкој) уметности. По томе

је она уметнички сложенији књижевни род од епике и лирике. Она заправо у својој

структури има елементе оба ова рода, али они овде добијају нов квалитет и нову

функцију, из чега и произилази драмски књижевни род (види Илић 1997: 428).

Живковић истиче да је сличност драмске поезије са епском поезијом у томе

што обе приказују догађај. Разлика је у томе што се у епској поезији прича о

прошлом и завршеном догађају, а у драмској се садашња радња сама развија пред

нама и тежи своме завршетку у непосредној будућности. У епској поезији слика се

свет у свој његовој пуноћи и шаренилу, док драмска поезија приказује сукобе у

животу. Драмског песника интересује појединачан човек, док епског песника

интересује човек као део светског збивања (види Живковић 1994: 139).

Драмска поезија приказује првенствено интелектуална и вољна психичка

стања, док лирска поезија изражава првенствено емоционална психичка стања. За

драмског песника битан је прелаз једног психичког стања у свесну одлуку воље и

у активно испуњавање те одлуке. Драма је на тај начин поезија воље и интелекта,

поезија свесног вољног напора човековог, и зато драматичар посматра и приказује


[…]


ВУК НОСОЊА: Да, али ми ћемо њима дати надимке на основу њихових лепих

особина. Нећемо их вређати као што су они нас.
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ЗЕЦ БРЗИ: Показаћемо им да надимци умеју да буду лепи.

РОДА МУЦАЛИЦА: Шта ако их ти надимци буду повредили иако су лепи?

ЖАБА ТУЖИБАБА: Биће тужни као што смо и ми.

ВУК НОСОЊА: Да, то и није најбоља идеја.

Чује се лагана музика, са сцене излазе зец, вук, рода и жаба. Гасе се светла, уз

лагану музику пале се светла, почиње нови дан. На сцену прво излази лија, за њом

долазе змија и јеж. На сцени су иза дрвећа све време скривени зец, вук, рода и жаба.

ЛИЈА: О, како сам лепа. Како ми је леп реп. Па нема лепше и паметније од мене на

свету белом. А тек лукавије. Их!

ЈЕЖ: Баш тако лијо, кад ти нешто наумиш...

ЗМИЈА: Тешко да то може неко да надмаши.

ЛИЈА (Поносним гласом.): Знам, савршена сам. Знате, ни ти јежићу, а ни ти змијо

нисте лоши. (Подругљиво.) У поређењу са жабом, родом, вуком и зецом ми смо

стварно савршени.

ЗМИЈА (Сажаљивим гласом, искрено.): Знаш, лијо, није лепо што си им дала

надимке.

ЈЕЖ: Да, није лепо. Брзи, Носоња, Муцалица и Тужибаба много су ружне речи.

ЗМИЈА: И они би нама могли дати надимке на основу наших лоших особина.

ЈЕЖ: Да, могли би нас звати Отров, Бодљикавац и Лукавица.

ЛИЈА (Увређено.): Ју, ју, ју. Шта вам пада на памет. Па ми смо савршени, а они су,

они су.

ЗМИЈА (Одлучно.): Не, нећу више да им будем непријатељ.

ЈЕЖ: Нећу ни ја. Сад идем да им упутим извињење. (Полако одлази са сцене.)

ЗМИЈА: Чекај, идем са тобом.

ЛИЈА (Остаје сама на сцени.): Свашта баш су смешни. (Креће се сценом и диви се

својој лепоти и савршености.)

Чује се музика која најављује невољу.

ЛИЈА: Јао, јао, јаооооо! (Лија упада у замку.)

ВУК НОСОЊА: Пази лијо, пазииии!
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ЖАБА ТУЖИБАБА: Неее!

РОДА МУЦАЛИЦА: Упомоћ! Упомоћ! (Прилазе лији и ослобађају је из замке.)

ЛИЈА (Уплашено): О, хвала вам, хвала. Стварно сте прави пријатељ. Да вас није

било, о не смем ни да замислим шта би било.

ЗЕЦ БРЗИ (Забринуто.): Како си? Да ли си повредила ногу?

ЛИЈА: Добро сам. Нисам повредила ногу, срећом ова замка је лоше постављена,

иначе... Ух, хвала вам.

ЖАБА ТУЖИБАБА: Нема потреба да се захваљујеш, и ти би нама помогла. Зар не?

(Окрећу се зец, рода, вук и жаба, полако долази.)

ЛИЈА (Искрено.): Чекајте! Извините, молим вас опростите. Знам да сам погрешила,

нисам вас требала вређати ружним надимцима. Могла сам смислити лепше.

РОДА МУЦАЛИЦА: Не, лијо, надимци никад нису лепи.

ЛИЈА: Опростите. Заборавила сам шта је другарство. У знак помирења позивам вас

на гозбу. Сутра у пет код старог жира. Долазите?

ВУК НОСОЊА (Мало размишља, гледа у зеца, жабу и роду, па одлучним гласом

говори.): Прихватамо позив, али под условом да учествујемо у тој гозби.

ЖАБА ТУЖИБАБА (Одушевљено.): Тако је, бар симболичне поклоне да донесемо.

Од мене лијо стиже канта барске воде. Лепе, мутне, онако зелене, ма болан би је

попио.

ЗЕЦ БРЗИ (Искрено и с много љубави.): Е, а од мене лијо имаш купус, главицу лепог

Футошког купуса. Баш сам јуче био у Футогу и донео.

РОДА МУЦАЛИЦА (Поносно.): Од мене лијо, зна се шта је. Сви знају шта рода

доноси. Као што сви знају да је родин поклон најлепши и највреднији на свету.

ЛИЈА (Искрено.): Полако, полако. Није важно шта ће ко донети, важно је да сте

позвани и да дођете.

Чује се лагана музика, прво излази лија, затим излазе змија и јеж. Затим долазе

зец, вук, рода и жаба.

ЛИЈА (Искрено, са пуно покајања и љубави.): Пријатељи драги, хвала вам што сте

дошли на моје славље. Дугујем велико извињење зецу, вуку, роди и жаби. Моја

уображеност помутила ми је памет. Заборавила сам на ваша осећања и другарство.

Надимци су ружни и жао ми је што сам вас повредила. Опростите.
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ЗМИЈА (Одушевљено.): Имам идеју! Хајде да на балоне напишемо ваше надимке.

ЈЕЖ (Одушевљено.): Тако је! Онда ћемо те балоне пустити да оду небу под облаке,

и ви ћете се тако заувек ослободити ружних надимака.

ЛИЈА: Да, може. Да ли се слажете?

ЗЕЦ, ВУК, РОДА, ЖАБА: Може, слажемо се!

Пуштају балоне на којима су написани њихови надимци и играју уз песму Драгана

Лаковића Другарство.

Крај

20. међународни фестивал луткарства основних школа, похвала за ауторски текст
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Прилог бр. 30

Ауторске лутке (гињол)

Лисица и овца, гињол лутке

21. међународни фестивал луткарства основних школа, освојено 2. место за

ауторске лутке