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ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

мр Марије Бјељац

Драмска и луткарска активност у наставној и ваннаставној пракси Српског језика и књижевности у

основној школи

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

Наставно-научно веће Филозофског факултета у Новом Саду, 12.02.2016.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области за

коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије

запослен:

1. др Оливера Радуловић, редовни професор за ужу научну област Српска и јужнословенске

књижевности са теоријом књижевности, изабрана 30.07. 2014 – председник комисије

2. др Марина Јањић, ванредни професор за ужу научну област Српски језик, Филозофски

факултет, Ниш, изабрана 28.10.2012 – члан комисије

3. др Бранка Јакшић Провчи, ванредни професор за ужу научну област Српска и

јужнословенске књижевности са теоријом књижевности, изабрана 29.3.2013 – ментор

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Марија, Миломир, Бјељац

2. Датум рођења, општина, република: 22.08.1978, Нови Сад, Нови Сад, Србија

3. Датум одбране, место и назив магистарске тезе: 10.05.2010, Универзитет у Новом Саду, Филозофски

факултет, Књижевно дело Стевана Луковића

4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: Наука о књижевности, српска

књижевност XX века

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Драмска и луткарска активност у наставној и ваннаставној пракси Српског језика и књижевности

у основној школи
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IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација Драмска и луткарска активност у наставној и ваннаставној пракси Српског

језика и књижевности у основној школи, мр Maрије Бјељац, написана је на 275 страница. У складу са

Законом о високом образовању и Правилником о докторским студијама, рукопис садржи Кључну

документацијску информацију (2–7), Садржај (8–10), Апстракт (стр. 1) и његов превод на енглески језик,

Abstract (стр. 174,175). Од укупног броја страница 175 припада експликацији докторске дисертације, девет

страница обухвата изворе и литературу (176-184), а деведесет страница, већ према природи саме теме,

припада прилозима (185-275). Рад саджи 30 прилога, од тога већи број фотографија и слика релевантих и

функционално представљених за тематско одређење поједихин поглавља, табеларних приказа и графикона,

резултата рада ученика и ауторкиних радова на драматизацији: Поп Ћира и поп Спира, Немушти језик,

Смрт Омера и Мериме, Мали принц, Богати Гаван. Докторска дисертација садржи ЦД додатак: Луткарску

представу Мали принц и документарни филм у режији ученика.

Дистибуција диференцираних поглавља по страницама изгледа овако:

1.Увод – 2; Драма и луткарство у наставној и ваннанставној пракси Српског језика и

књижевности у основној школи: Дефинисање драме, Драма и позориште, Позоришна представа,

Драмска дела у наставној и ваннаставној пракси, Дефинисање луткарског позоришта, Развој

луткарства, Феномен лутке, Одлике луткарске уметности, Луткарски текст, Луткарска представа,

Луткарство у наставном и вананставном процесу – 15-50; 3. Утицај вананставних активности

(драмске и луткарске секције) на ученике : Сараднички однос наставник и ученика у ваннаставним

активностима – 55-65; 4. Могући утицаји теорије синхроницитета кроз драмске и луткарске

активности и њен утицај на ученике и наставика – 70; 5. Диференцирана настава у наставном и

ваннаставном процесу Српског језика и књижевности у основној школи – 73; 6. Заступљеност

драмских књижевих дела у актуелним наставним програмима: Планирање и реализовање

драмских наставних садржаја – 86-90; 7. Примена драмске активности у наставном процесу

Српског језика и књижевности у основној школи: Методички приступ наставној јединици Душко

Радовић Капетан Џон Пиплфокс кроз примену актанцијалног модела, Примена ИКТ-а у обради

драмских књижевних дела, Блумова таксономија и драмско књижевно дело, Диференцирана настава у

обради књижевних дела, Примена различитих техника у обради драмских књижевних дела – 92-115;

8. Иновативност у осмишљавању и реализовању часова драмске секције – 119; 9. Примена

луткарске активности у наставном процесу Српског језика и књижевности у основној школи:

Драмско и епско књижевно дело као луткарски текст, Луткарство и диференцирана настава – 137-143;

10. Часови луткарске секције кроз примену наставних метода: Израда и употреба лутака у

представи, Адаптација и драматизација, Васпитни ефекти луткарске секције – 146-161; 11. Примена

теорије синхроницитета у наставној и ваннаставној пракси – 163; 12. Имплементација драмске

и луткарске активности у живот друштвене средине: Драмска и луткарска удружења и школске

секције, Драмска и луткарска активност кроз такмичења, смотре, фестивале – 165-168; 13. Закључак

171.

Навести кратак садржај са назнаком броја страна поглавља, слика, шема, графикона и сл.
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V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Основни циљ докторске дисертације мр Марије Бјељац Драмска и луткарска активност у наставној и

ваннаставној пракси Српског језика и књижевности у основној школи јесте да проучи утицај драме и

луткарства у настаној и ваннаставној пракси и развије могућости њихове примене. Задаци проистекли из

овако постављеног циља многозначно су развијени: 1. као наставни и ваннаставни модели од глобалних

ситуација и оператизовања плана и програма, до представљених примера микроструктура, 2. сви модели

испитани су у пракси на најочигледнији начин јер су вишеструко награђивани, 3. постављени су да отворе у

теоретској и практичној перспективи не тако развијено подручје у основношколском наставном систему и 4.

испитане су могућности које ће повезати и инспирисати друштвену заједницу на интерактивну сарадњу. Као

искусни практичар, мр Марија Бјељац, суверено влада стручном и наставном методологијом од

најразличитијих поставки дијалошких метода наставе, преко рада на тексту, демостративних метода,

аналитичко-интерпретативног наставног система, практичног рада и радионица, кроз примену игровних

активности, поштујући диференциране захтеве у настави Српског језика и књижевности. Кандидаткиња на

виртуозан и креативан начин поставља подручје драмске и луткарске активности у наставном процесу и

утемељено шири ово поље рада, веома мотивисано препоручује испитане теоретске моделе и њихову

проверену практичну примену у ваннаставном процесу као израз дубоке оданости послу којим се бави.

Мр Марија Бјељац полази од основног хипотетичког става да драмске форме утемељене у луткарској

уметности и ученичко бављење њима на основношколском нивоу продубљују интерпретативан наставни

поступак и књижено, драмско дело чине приступачнијим, отварају пут за боље разумевање уметничког

поступка и доприносе позитивној интеракцији међу ученицима. Истраживање тако доприноси бољем

разумевању улоге драмске уметности, као и непосреднијем изучавању различитих, каткад и синкретичних

драмских форми и жанрова. Преглед репрезентативних наставних модела у интерпретативно-аналитичкој

перспективи кандидаткиња је остварила у оквиру понуђене грађе наставним планом и програмом за основну

школу. На примеру наставне јединице Капетан Џон Пиплфокс, ученицима је на фини начин у сајединству

свих наставних принципа, нарочито принципа поступности, примерености и свесне активности, понуђен

иновативни актанцијални модел примерен у наставне сврхе. Модели диференциране наставе испитани су на

примеру Кирије, Бранислава Нушића, који мотивише за рад ученике различитих постигнућа и то не само

применом диференцираних радних задатака и начина рада, већ и употребом електронских медија као

припремних радњи. Применом тимског рада у корелативно-интегративном наставном замаху, кандидаткиња

поставља себи задатак да испита улогу драматизације, на романескном тексту Поп Ћира и поп Спира, у

савлађивању жанровских, али и имагинативних вештина код ученика. Креативне подстицаје за развој

ученичких функционалних способности мр Марија Бјељац остварује испитујући посебно подручје

ваннаставног рада које нуди темељнији и синкретичнији приступ драмској уметности, од израде и примене

лутака различитих типологија, преко костимографије и сценографије, до примерене интерпретативне

делатности самих ученика.

VI Списак научних и стручних радова који су објављени или прихваћени за објављивање на основу

резултата истраживања у оквиру рада на докторској дисертацији:

Бјељац 2015: Марија Бјељац `Ромео и Јулија` Вилијама Шекспира, Час за углед, зборник припрема за

угледне часове предметне наставе у старијим разредима основне школе, Едука, стр. 46, Београд.

Бјељац 2015: Марија Бјељац `Капетан Џон Пиплфокс` Д. Радовића, Час за углед, зборник припрема за

угледне часове предметне наставе у старијим разредима основне школе, Едука, стр. 51, Београд.

Бјељац, Журић, Коморек 2014: Марија Бјељац, Јелена Журић, Ивана Комарек, Збирка задатака из српског

језика за припремање завршног испита на крају основног образовања, Едука, Београд.

Бјељац 2014: Марија Бјељац Методички приступ наставној јединици Душко Радовић `Капетан Џон

Пиплфокс` кроз примену актанцијалног модела, Методички видици, Нови Сад, годнина 5, бр. 5, стр. 43-56.

Бјељац 2013: Марија Бјељац Школска сцена (драмска, луткарска, новинарска, литерарна и рецитаторска

секција), Приручник за учитеље и наставнике, Београд.

Бјељац 2012: Марија Бјељац Наставно тумачење народне лирске песме `Љубавни растанак`, Школски час,

бр. 3-4, Београд.

Бјељац 2010: Марија Бјељац Мирослав Антић `Шашава песма` (Скица за методичку обраду лирске песме у

петом разреду основне школе), Школски час, бр. 3-4, Београд.
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Бјељац 2009: Марија Бјељац Доситеј Обрадовић `Живот и прикљученија` (Методичка обрада одломка),

Школски час, Београд, бр. 5.

Бјељац 2009: Марија Бјељац Више од очекивања, Просветни преглед, бр. 2421 (18).

Бјељац 2008: Марија Бјељац Глума и осмех, Просветни преглед, бр. 2384 (20), Београд.

Бјељац 2016: Марија Бјељац Реклама као врста прпоагандног текста, језичке особености реклама,

манипулативност реклама, Школски час, у припрем

Мултимедијалне презентације као посебан облик стручних радова налазе се на сајтовима www.zouv.gov.rs,

www.obrazovanje.vojvodina.gov.rs

Бјељац, Марија `Љубавни рестанак` (Плави зумбул и зелена када) www.obrazovanje.vojvodina.gov.rs

Бјељац, Марија Стилске фигуре www.obrazovanje.vojvodina.gov.rs

Бјељац, Марија `Мали Принц` Антоан де Сент Егзипери www.obrazovanje.vojvodina.gov.rs

Бјељац, Марија Мирослав Антић `Шашава песма` www.obrazovanje.vojvodina.gov.rs

Марија Бјељац, Доситеј Обрадовић `Живот и прикљученија` www.obrazovanje.vojvodina.gov.rs

Бјељац, Марија `Мали Принц` Антоан де Сент Егзипери www.zuоv.gov. rs (Креативна школа, База знања)

Бјељац, Марија `Односи међу вршњацима` www.zuоv.gov.rs (Креативна школа, База знања)

Бјељац 1998: Марија Бјељац Суза у цвету вишње, збирка песама, Дизајн студио Станишић, Бачка Паланка.

уз напомену:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. У случају радова прихваћених за објављивање,

таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

http://www.obrazovanje.vojvodina.gov.rs/
http://www.obrazovanje.vojvodina.gov.rs/
http://www.obrazovanje.vojvodina.gov.rs/
http://www.obrazovanje.vojvodina.gov.rs/
http://www.obrazovanje.vojvodina.gov.rs/
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VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Закључци, односно резултати спроведеног истраживања вишеструко су релевантни. У постојећој

литератури која се бави наставом драмске и луткарске активности има мало примера из праксе, а они су

најбољи показатељ рада и значаја који наставне и ваннаставне активности могу да имају. Својим

истраживанчким поступком мр Марија Бјељац је отворила перспективу и показала колике су могућности

овог подручја за образовни рад са ученицима, развој њихових функционалних способности као и улогу у

естетском профилисању склоности. Улога наставника, такође није довољно истакнута, а управо је наставник

креатор образовних процеса и инспиратор ученичких прегнућа и могућности за развој креативности, маште

и неговање талената. Најважнији допринос овог истраживања јесте инсистирање на практичном значају и

утемељености нових модела и приступа у наставној пракси у сваком постављеном критеријуму

истраживања и организованој типологији кореспондирајућих феномена у драмској и луткарској уметности и

њеној наставној примени.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

НАПОМЕНА: Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Прикази и тумачење резултата су детаљни и свеобухватни, изведени са различитих теоријско-

методолошких и методичких становишта, на основу критичког приступа релевантној литерaтури.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

НАПОМЕНА:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним образложењем, као и

да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне одговоре на 3. и 4.

питање.

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Дисертација кандидаткиње мр Марије Бјељац Драмска и луткарска активност у наставној и ваннаставној

пракси Српског језика и књижевности у основној школи у потпуности је написана у складу са

образложењем наведеним у пријави тезе.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Докторска дисертација Драмска и луткарска активност у наставној и ваннаставној пракси Српског језика

и књижевности у основној школи садржи све битне елементе.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

По монографски целовитом, систематичном и детаљном осветљавању драмске и луткарске

активности у основној школи, те методичким радњама у њиховом апликативном наставном раду

докторска дисертација представља оригиналан и валидан допринос науци.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Дисертација нема недостатака који би утицали на резултате истраживања.
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X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

да се докторска дисертација Драмска и луткарска активност у наставној и ваннаставној

пракси Српског језика и књижевности у основној школи прихвати, а кандидату, мр Марији

Бјељац, одобри одбрана.

Нови Сад, 22.03.2016.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ:

__________________________________________

др Бранка Јакшић Провчи, ванредни професор

на Филозофском факултету у Новом Саду, ментор

___________________________________________

др Оливера Радуловић, редовни професор

на Филозофском факултету у Новом Саду

_____________________________________________

др Марина Јањић, ванредни професор

на Филозофском факултету у Нишу

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине

чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење, односно разлоге због којих не жели да

потпише извештај.